
Tato práce se zaměřuje na Nové Ekologické Paradigma (NEP) a na doprovodný měřicí 

nástroj, škálu Nového Ekologického Paradigma. Práce představuje Nové Ekologické 

Paradigma jako opak k Dominantnímu Sociálnímu Paradigmatu. Práce poskytuje historický 

kontext, který vedl k vytvoření revidované verze NEP škály. Provedli jsme sekundární 

analýzu dat z výzkumu na téma ochota podporovat Evropské politiky na zmírnění dopadů 

klimatických změn provedeného v roce 2015 týmem Ščasný a spol. V práci jsme 

prozkoumali, jak lidé z České Republiky, Velké Británie a Polska přijímají Nové Ekologické 

Paradigma a zjistili jsme, že Češi mají vyšší environmentální uvědomění než lidé z Velké 

Británie a Polska. Dále jsme pak v práci využili Cronbach analýzu spolu s faktorovou 

analýzou, abychom odhalili, že v našich případech je NEP škála vnitřně konzistentní, ale data 

přesto utvářejí více než jednu dimensi. Regresní analýzou jsme objevili, že nejenom věk a 

pohlaví jsou statisticky významnými sociodemografickými prediktory pro NEP výsledky. 

Proměnné jako příjem, vzdělaní, velikost bydliště nebo současné povolaní jsou také relevantní 

proměnné pro předpověď NEP výsledků. Regresní analýzou jsme také ověřili, že přímí vztah 

mezi obecnými postoji vůči životnímu prostředí a faktickým environmentálně orientovaným 

chováním je slabý. Pro předpověď faktického environmentálně orientovaného chování je 

potřeba využít i jiných indikátorů, než jenom obecných postojů měřených NEP škálou. 

 


